
 
      

 

 

 

Dipartimento DICEAM 
Via Zehender, Feo di Vito,  
89122, Reggio Calabria 
 

tel: +39 0965 1692257/241 
fax +39 0965 1692201 

 

Oggetto: affidamento diretto per fornitura consumabili per laboratorio - CIG B63846392B 

 

IL DIRETTORE 

 

Visti il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” ed il D.Lgs. 31 dicembre 2024 n. 209 

“Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36”, ed in particolare: 

- il comma 1 dell’art. 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

- l’art.50  comma 1 lett. b) che consente per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 

140.000,00 (al netto dell’IVA) di procedere mediante “affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 18 che prevede, per gli affidamenti diretti, la stipula del contratto anche mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

Vista la richiesta della Prof.ssa Claudia Triolo per l’acquisto di consumabili per laboratorio, da effettuare 

presso Nanovision Srl, sito in Via S. Margherita n. 115- 20861 Brugherio (MB), P.IVA 11920880157;  

Preso atto che la copertura finanziaria per la predetta fornitura è stata autorizzata dalla Prof.ssa Claudia Triolo,  

titolare dei fondi PON AIM  sui quali graverà la spesa pari a € 627,78 oltre IVA, come da preventivo n. 

ORTP25-1291 del 19/03/2025 di Nanovision Srl.; 
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 

requisiti di carattere generale prescritti dal D. Lgs. n. 36/2023;  

Preso atto che ai sensi dell’art.49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., trattandosi di affidamenti di importo 

inferiore a € 5.000,00 è possibile derogare al rispetto del principio di rotazione; 

Visto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023;  

Considerato in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, con riferimento 

all’affidamento de quo, di non chiedere le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  



 
      

 

 

 

Dipartimento DICEAM 
Via Zehender, Feo di Vito,  
89122, Reggio Calabria 
 

tel: +39 0965 1692257/241 
fax +39 0965 1692201 

 

Considerato, in base a quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, di non richiedere la 

cauzione definitiva per la brevità dell’esecuzione del servizio, nonchè per il ridotto valore economico della 

prestazione in oggetto;  

Visto il Vademecum sugli affidamenti diretti per lavori, servizi e forniture, approvato da ANAC nell’adunanza 

del 30/07/2024; 

Ritenuto di affidare la fornitura de quo a Nanovision Srl, sito in Via S. Margherita n. 115- 20861 Brugherio 

(MB), P.IVA 11920880157, in quanto il prezzo proposto è congruo e conveniente in rapporto alla qualità del 

servizio che risulta rispondente alle esigenze del Dipartimento; 

 

DECRETA 

 Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determina. 

 Di autorizzare l’affidamento diretto per la fornitura di consumabili per laboratorio - CIG 

B63846392B, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., a Nanovision Srl, sito 

in  Via S. Margherita n. 115- 20861 Brugherio (MB), P.IVA 11920880157. 

 La spesa complessiva pari ad € 765,89 IVA inclusa, graverà sull’UPB: TRIOLOC21_PON_AIM 

2014_2020 RICERCA E INNOVAZION   iscritto sul Bilancio di Ateneo–Dipartimento DICEAM di 

cui si attesta la copertura finanziaria. 

 Responsabile unico del progetto è la Dott.ssa Paola Arena, Responsabile del Settore gestione 

contratti e attività di supporto amministrativo. 

 Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal Dlgs 33/2013, sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20 comma 1 

del D. Lgs. 36/2023 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web www.unirc.it e 

all’Albo on line in ossequio al principio di pubblicità legale. 

 

Il Direttore DICEAM 

           Prof. Giuseppe Barbaro 

 

 

RUP 

Dott.ssa Paola Arena 


		2025-03-27T12:06:58+0100
	IT
	Paola Arena


		2025-03-27T13:08:41+0100


		2025-03-28T11:47:34+0000
	Carmela Squillaci




